
D.R.S.  n° 171 

                                                  REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 
  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA la l.r. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;  
VISTA la l.r. 3 dicembre 2003, n.20, art. 11;  
VISTO il D. L.vo n.118 del 23/06/2011 e s.m. ed i. “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009,   n.42”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2013, n° 9, art. 20; 
VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, comma  6  della 

legge regionale 7 maggio 2015 n. 9; 
VISTO l’art.11 della l.r. n. 3/2015, che dispone l’applicazione del D.Lgs n. 118 e s.m. e i.; 
VISTA la L.R. n. 9 del 15.04.2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, 
  Legge di stabilità regionale”; 
 VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale; 
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, art. 13; 
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;  
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 

   Regione Siciliana per il triennio 2025/2027;  
VISTA la delibera della Giunta Regionale  n. 2 del 16.01.2025 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 205/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 10 marzo 2022  “Schema di decreto  presidenziale 
recante: 'Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16    dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti   regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 –   Approvazione”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05/04/2022 di rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della l.r. 17 marzo 2016 n. 3; 

VISTA la Deliberazione n. 426 dell'11 dicembre 2024 «Funzionalità dell'Amministrazione regionale - Atto    
di indirizzo del Governo regionale ai dirigenti generali per il differimento del termine di durata degli 
incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative»; 

VISTO il D.D.G. n. 143 del 30/06/2025 di differimento alla data del 31/12/2025 dell’incarico conferito 
all’Arch. Silvia Casuccio con D.D.G. n. 217 del 15.06.2022, di Dirigente del Servizio 6 “Affari Legali, 
Contenzioso, Ufficio consultivo e Segreteria del Consiglio Regionale Urbanistica”; 

VISTO il D.D.G. n. 51 del 06/03/2025 con il quale all’Arch. Silvia Casuccio è stato attribuito la gestione dei 
capitoli sotto elencati e la delega alla firma dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di 
liquidazione, mandati e ordini di accreditamento) emessi sui capitoli di spesa iscritti nella rubrica 
“Dipartimento dell’Urbanistica”: 

          - Capitolo 446504 - “Commissioni, comitati, consigli e collegi”, 
          - Capitolo 446505 - “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale 

ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (Spese obbligatorie)”; 
  



VISTO il D.P.R.S. n. 734 del 17/02/2025, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 51 del 
14/02/2025, con il quale è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  
dell’Urbanistica il dott. Giuseppe Battaglia; 

VISTO il parere prot. 59719-27/05/2025 AL:5060/2024, assunto al protocollo di questo Dipartimento al 
n. 8253 del 27/05/2025, con il quale l’Avvocatura Distrettuale dello Stato, ha ritenuto riconoscibile 
la pretesa al rimborso delle spese legali avanzata dall’Arch. Coniglio, già dipendente di questa 
Amministrazione, con nota prot. 7383/DRU del giorno 11/05/2023, quantificandole mediante 
l’applicazione dei valori medi riportati dalle tabelle di riferimento, in seguito alla conclusione, con 
assoluzione piena, del procedimento penale che lo ha visto coinvolto nell’esercizio delle funzioni di 
Commissario ad Acta, presso il Comune di Castel di Judica, nominato da questo Assessorato con 
D.A. 223/gab del 21/08/2014; 

VISTA la Sentenza del Tribunale di Caltagirone in composizione collegiale n. 492/2023 – R.G.N.R. 
1514/2020 R.G. Trib. 584/2021 di assoluzione piena del richiedente perché il fatto non sussiste; 

VISTA l’integrazione documentale prot. 9997/DRU del 24/06/2025 trasmessa dall’Arch. Coniglio, con la 
quale lo stesso trasmetteva gli atti propedeutici al rimborso; 

VISTO il D.D. n. 1409 del 14/07/2025 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro con il quale è 
stata introdotta, nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione 
Siciliana per l’esercizio 2025, la variazione di bilancio richiesta, con nota prot. 10375 del 
Dipartimento Regionale dell’Urbanistica, di euro 2.991,41 (duemilanovecentonovantuno/41)  ad 
incremento del capitolo 446505 - “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per 
l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (Spese  obbligatorie)”– Fondo 
215744,  al fine di procedere al rimborso delle spese legali in favore dell’Arch. Pietro Coniglio; 

VISTA la dichiarazione di “Tracciabilità dei flussi finanziari” dell’Arch. Pietro Coniglio, trasmessa con nota 
assunta al protocollo generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica al n. 9997 del 
25/06/2025; 

CONSIDERATO che è necessario impegnare e liquidare per l’esercizio finanziario 2025, a carico 
dell’Assessorato Territorio ed Ambiente, capitolo 446505 – spese di giudizio, la somma complessiva 
di euro € 12.991,41 (dodicimilanovecentonovantuno/41) in favore dell’Arch. Pietro Coniglio; 

VISTA la disponibilità nel capitolo 446505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per 
l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” (spese obbligatorie); 

RITENUTO di dover assumere l’impegno sullo stanziamento per l’esercizio 2025 nel  capitolo 446505 di 
euro € 12.991,41 (dodicimilanovecentonovantuno/41) e liquidare la medesima somma, al fine di 
provvedere al rimborso delle spese legali sostenute dall’Arch. Coniglio nell’ambito del procedimento 
penale n. 1514/2020 R.G.N.R. – R.G. 584/2021.  

 
      

DECRETA 
  

Art. 1 
 

Per le motivazioni in premessa citate è impegnata e liquidata  la somma complessiva di euro € 12.991,41 
(dodicimilanovecentonovantuno/41) sul capitolo 446505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed 
accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (Spese  obbligatorie)”, – 
Esercizio anno 2025 del Bilancio della Regione Siciliana, Dipartimento Regionale Urbanistica al fine di 
provvedere al rimborso delle spese legali sostenute dall’Arch. Coniglio nell’ambito del procedimento penale 
n. 1514/2020 R.G.N.R. – R.G. 584/2021; 

 
Art. 2 

 
Il pagamento avverrà con emissione di mandato con modalità di accreditamento conto corrente bancario  
in favore di Coniglio Pietro, Cod. Fiscale omissis, mediante bonifico bancario: IBAN omissis. 

 
 

 
 
 



Il presente provvedimento sarà trasmesso per quanto di competenza alla Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato Territorio e dell’ambiente e sarà altresì pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 
68, comma 5 della l.r. n.21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n.9/2015 e sarà 
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione, anche ai 
sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. 
 
 
 Palermo lì 22/07/2025 
 

La Dirigente del Servizio 6/DRU 
        (Arch. Silvia Casuccio) 

 


		2025-07-22T09:59:34+0000
	SILVIA CASUCCIO




